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31.  jūlijā, Salaspilī, kultūras 
namā „Rīgava” Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija aicināja Ropažu 
novada, Salaspils novada un 
Stopiņu novada domes vadību 
un deputātus uz konsultācijām 
par Salaspils novada apvienoto 
administratīvo teritoriju, kura 
ietverta informatīvajā ziņojumā 
„Par sabiedriskajai apsprie-
šanai izvirzāmo administratīvi 
teritoriālā iedalījuma modeli”.

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Juris Pūce ziņoja 
par administratīvi teritoriālā ieda-
lījuma piedāvājumu, eksperts Jānis 
Turlajs ziņoja par administratīvi 
teritoriālās reformas sociālekono-
miskajiem aspektiem, un notika 
diskusija ar klātesošajiem, lai uz-
klausītu viedokļus, komentārus un 
atbildētu uz jautājumiem.

Uz tikšanos ieradās Stopiņu no-
vada domes deputāti Vita Paulāne, 
Ainārs Vaičulens, Daiga Brigmane, 
Iveta Vīksne, Lelde Sturme, Nor-
munds Balabka, Jānis Leimans, 
Atis Senkāns, Guntis Kampe,  
Aldis Grunde, Larisa Šefere, Viktors  
Jakovļevs, Sergejs Galajevs un Serge-
js Masļakovs. Stopiņu novada domes 
priekšsēdētāja Vita Paulāne infor-
mēja par Stopiņu novada deputātu 
un uzņēmēju redzējumu reformas 
īstenošanas gaitā. Priekšsēdētāja lū-
dza Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju atbalstīt Stopiņu 

Par administratīvi teritoriālo reformu

novada pašvaldības un Ropažu no-
vada pašvaldības teritoriju apvieno-
šanu vienā administratīvajā teritori-
jā ar administratīvo centru Ulbrokā 
administratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanas procesā, ko atbalsta arī 
Stopiņu novada domes deputāti un 
Stopiņu uzņēmēji. Priekšsēdētāja 
izteica argumentus un tālākas ilgt-
spējīgas attīstības redzējumu šim te-
ritoriālā iedalījuma piedāvājumam. 
Deputāti uzdeva jautājumus un iz-
teica savu redzējumu arī par vērā 
ņemamiem subjektīvajiem kritēri-
jiem reformas īstenošanā. Ministrs 

Juris Pūce uzklausīja jautājumus 
un sniedza atbildes klātesošajiem. 
Tikām informēti par tālāko reformas 
gaitu un to, ka tiks rīkota tikšanās 
ar iedzīvotājiem, par kuras datumu 
un laiku tiks paziņots. 

Līdz šim ir notikušas tikšanās 
ar Ropažu novada domes vadību 
Stopiņu novada domē un Ropa-
žu domes vadību un deputātiem  
Ropažu kultūras centrā. Ir noti-
kušas tikšanās Stopiņu novada 
uzņēmēju biedrībai ar pārstāvjiem 
no Ropažu uzņēmēju biedrības un 
pārstāvjiem no Stopiņu pašvaldības. 

Stopiņu novada pašvaldība un uz-
ņēmēji ir nosūtījuši vēstules Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai ar lūgumu atbalstīt Sto-
piņu novada pašvaldības un Ro-
pažu novada pašvaldības teritoriju 
apvienošanu vienā administratīvajā 
teritorijā ar administratīvo centru 
Ulbrokā. Uz šodienu arī Ropažu 
novada pašvaldības un uzņēmēju 
redzējums ir līdzīgs.

Jūlijā tika nosūtīta vēstule Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai, kurā tika uzsvērts, ka 
Stopiņu novada pašvaldība atbalsta 
uzsākto administratīvi teritoriālo 
reformu un tās nepieciešamību, 
kā arī aktīvi iesaistījusies reformas 
procesos, lai reformas gaitā sasnieg-
tu iespējami maksimālu Stopiņu 
novada iedzīvotāju un uzņēmē-
ju interešu ievērošanu, turpinā-
tu līdzsvarotu novada teritoriālo 
attīstību, sniedzot iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus visās 
jomās, ko nodrošina pašvaldība. 
Stopiņu novada un Ropažu novada 
teritorijas ir ģeogrāfiski līdzīgas – 
lauku teritorijas ar ciemiem, kas 
vērstas uz līdzīgu attīstības modeli, 
t.i., novadu teritorijā esošie ciemi 
tiek attīstīti līdzsvaroti. Stopiņu 
un Ropažu novadus savieno valsts 
nozīmes autoceļš P4 Rīga–Ērgļi, 
kur ir sabiedriskais transports, kas 
nodrošina ērtu nokļūšanu no viena 
novada teritorijas uz otru novada 
teritoriju. Reģionālajam autoceļam 
P4 ir uzsākta rekonstrukcija. Stopi-

ņu un Ropažu novadu iedzīvotāju 
apzinātā vietas identitāte un  kul-
tūrvēsturiskās tradīcijas ir līdzvēr-
tīgas. Iedzīvotāju „tiece” uz Rīgu 
visbiežāk notiek no Ropažu novada 
teritorijas caur Stopiņu novada te-
ritoriju, izmantojot Valsts autoceļu 
P4, „tiece” uz pašreizējā reformas 
modeļa centru – Salaspili – Stopiņu 
novada iedzīvotājiem un uzņēmē-
jiem ir minimāla. Ilgtspējīgas attīs-
tības perspektīvā Ulbroka veidotos 
kā spēcīgs administratīvais centrs 
ar iespēju attīstīties arī kā pilsētai.

Tā kā Stopiņu un Ropažu novadi 
plānoti attīstās, iedzīvotājiem ir un 
nākotnē būs nodrošināti pieejami 
kvalitatīvi pašvaldības pakalpoju-
mi, kuru efektivitāte tiks uzlabota 
reformas īstenošanas gaitā. Abos 
novados aktīvi darbojas uzņēmēju 
biedrības, kuras arī atbalsta Stopiņu 
un Ropažu novadu apvienošanos 
administratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanā. Stopiņu un Ropažu 
novadu teritorijās jau ir izveidots 
efektīvs izglītības, veselības aprū-
pes un sociālo pakalpojumu iestāžu 
tīkls, pašvaldības policija, ceļu un 
komunālās saimniecības tīkls, kurus 
reformas rezultātā varētu veiksmīgi 
savstarpēji apvienot, panākot iespē-
jami augstāko efektivitāti. Novada 
ceļu infrastruktūra ir piemērota 
nokļūšanai uz novada administra-
tīvo centru un ciemu savstarpējai 
sasniedzamībai.

Vēlos lūgt Jūsu atbalstu par Sto-
piņu un Ropažu novadu apvienoša-
nu ar administratīvā centra izveidi 
Ulbrokā administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas procesā. Aici-
nu arī piedalīties iedzīvotāju tikša-
nās reizē, par kuras laiku un vietu 
pašvaldība paziņos publiskajā telpā, 
kā arī izteikt savu viedokli Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai, nosūtot savu redzējumu 
veiksmīgai reformas īstenošanai uz 
e-pastu reforma@varam.gov.lv vai 
zvanot Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas reformas 
zvanu centram 68 806 999 darba 
dienās 9.00–17.00.

Ļoti ceru, ka mums kopā izdosies 
rast veiksmīgāko risinājumu Stopi-
ņu novada un Latvijas ilgtspējīgai 
attīstībai administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas gaitā!

Vita Paulāne,
Stopiņu novada domes 

priekšsēdētāja
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26. jūlija vakars Ulbrokas kul-
tūras namā iedzirksteļoja ar 
priecīgiem smaidiem, sirsnī-
gām sarunām, skaistām, labi 
pazīstamām dziesmām, jo-
kiem, smiekliem, Rajas paga-
tavoto, ļoti garšīgo slinko kā-
postu tīteņu sautējumu, mazu 
un mīļu satraukumu saimnie-
ču lokā, jo, kā ne kā šogad, jau 
sesto reizi Stopiņos svin Annas 
dienu, kas tiek dēvēta arī par 
Saimnieču dienu.

Novadnieki godina savas Godu 
saimnieces, kuras ieguldījušas 
vissiltāko Mīlestību un labākās 
prasmes ēdiena pagatavošanā, lai, 
savukārt, iepriecinātu savus no-
vadniekus ar pašu ģimenēs iecie-
nītāko maltīti. Šī sirsnīgākā attieks-
mju mijiedarbība starp cilvēkiem 
mūsu starpā nav nekas neparasts, 
bet gan gluži ierasts saskarsmes 
veids, kas izdaiļo katra ikdienas 
dzīves mirkļus. Pat goda saimnieču 
starpā, lai arī valda neliels satrau-
kums, konkurences spriedzi nejūt. 
Vēl labāk! Kad viena no saimnie-
cēm, Ingrīda, mazliet kavējās ar 
sava galda servēšanu, citas tūdaļ 
nāca talkā un konkurentei palīdzē-
ja dekorēt! Tā pie mums notiek!

Deviņas saimnieces, pagatavo-
jušas ģimenē iecienītākos ēdienus, 
sapucējušās ar godu priekšauti-

ņiem, cienā savus novadniekus:
•	 Anita Trokša – ar pildītu omleti;
•	 Solvita Komkova  – ar pērļu 

grūbiņām;
•	 Inese Mellupe  – ar uzkodām 

pie alus;
•	 Vita Paulāne – ar desertu „90-

60-90”;
•	 Ligita Žugra – ar pildītām vistu 

fileju ruletēm;
•	 Inga Dreslere – ar superīgiem 

mini pīrādziņiem „Uz kārā 
zoba”;

•	 Daina Kalmane – ar „Zaķīšu” 
žagariņiem;

•	 Tatjana Vilciņa – ar eksotiskiem 
siļķu-ananasu salātiem;

•	 Ingrīda Balode  – ar šmorētu 
vistiņu „Vistiņa no klāniem  – 
rīdziniekiem plāniem”.
Kaut arī saimnieces gatavojušās 

godam, tomēr arī šoreiz kāds pa-
sākuma apmeklētājs bija palicis, 
tā sacīt, tukšā, jo tikai naskākie 
paguva nogaršot katru meistar-
stiķi. Tomēr ikviens pasākuma da-
lībnieks aizgāja no kultūras nama 
dārza paēdis, jo par to parūpējās 
Raja, un apmierināts, jo par to 
bija parūpējusies KN vadītāja Inta 
Kalniņa, uzaicinot Jāni Jarānu un 
Viktoru Sedihu, kuri, savukārt, 
parūpējās par klātesošo labo omu.

Taisnības labad jāsaka, ka arī 
svētkos kādam ir jāstrādā, un, 
kamēr svētku dalībnieki baudīja 

Saimnieces joprojām gatavo!

visa veida norises un saimnieces, 
jau rotājušās ar ziedu vainagiem, 
stāstīja savu mielastu receptes, 
tikmēr cītīgi strādāja Godu žūri-
ja – Agnese Pumpure, Jānis Pum-
purs, Tālis Balodis, Inga Zukule 
un Vija Sarkane. Kā viņiem tur, 
aizkulisēs, veicās, – nav zināms, 
bet ir zināms, ka, atgriezušies no 
apspriedes, viņi slavēja ikvienu 
saimnieci par tikai viņas garšas 
kārpiņu izcilību, roku veiklību un 
izdomu; cita starpā vairāk punktus 
ieguva „Vistiņa no klāniem – rīdzi-
niekiem vājiem”, bet ar brīnišķīgu 
debiju pārliecināja otrā vieta  – 

uzkodu meistare Inese Mellupe 
un trešā vieta – Anita Trokša ar 
pildīto brokastu omleti, un Vita 
Paulāne ar dievišķi gardo, mai-
go un svaigo desertu „90-60-90”.  
Žūrija bija saskaitījusi arī pasāku-
ma apmeklētāju balsis visaugstāk 
novērtētajam meistardarbam, un 
to ieguva deserts „90-60-90”! Lūk, 
šis ir visgodpilnākais vērtējums 
saimniecei!

Ar patīkamu nogurumu, ar vis-
pārēju gandarījumu, ar smaidiem 
un dzirksteļojošo prieku Annas 
diena šogad ir aizvadīta. Jaunās 
receptes, kā ierasts, tiks ievieto-

tas pašvaldības mājaslapā, sada-
ļā „Kultūra”, lai katrs, kurš vēlas, 
varētu pagatavot citu saimnieču 
iecienītāko ēdienu. Saimnieču 
diena pagāja, bet svarīgākais, kas 
mūs vieno,  – Mīlestība vienam 
pret otru, pret novadu, pret tautu 
un tās kultūrvēsturiskajām tra-
dīcijām – paliek! Paldies novada 
domei, ka rūpējas par to! Paldies 
KN vadītājai par patīkamiem pār-
steigumiem un darbiniekiem par 
sirsnīgo uzņemšanu!

Pasākumu atstāstīja
Ingrīda Balode

Stopiņu novada Ulbrokas bib-
liotēka jau otro gadu intere-
sentiem piedāvā apmeklēt 
Ezermalas lasītavu. 

Tā tikai nosaukta par lasītavu, bet 
tā pa īstam sev vajadzīgo atpūtai 
un izglītībai atradīs jebkura ve-
cuma, dzimuma, interešu cilvēki.  
Te ir gan grāmatas latviski, krievis-
ki un angliski, gan žurnāli latviešu 
un krievu valodā – pašķirstīšanai, 
labu padomu ieguvei un vienkār-
šai brīvā laika pavadīšanai. Te ir 
spēles vismazākajiem bērniem 
un lielākiem. Kurš gan nepazīst  
„Domino”, kuru te ir vairāki veidi. 
Ja vēl neesat nekad mūžā spēlēju-
ši „Jengu”, lieliska iespēja atnākt 
ar draugiem un izmēģināt šo it 
kā vienkāršo, bet aizraujošo spēli 
ir arī pieaugušajiem. Kur nu vēl 
„Cirks” un „Riču-Raču”. Šis ir ne 
tikai Ezermalas lasītavas ieguvums, 
bet arī bibliotēkas kā pakalpojumu 
sniedzējas apliecinājums. 

Aicinām apmeklēt bibliotēku 
un izvēlēties sen gribēto grāmatu.  
Ja bibliotēkas fondā nav Jūsu izvē-
lētās grāmatas, atkarībā no piepra-

sījuma to iegādāsimies. Vienlaikus 
atgādinām, ka bibliotēkā paņemtais 
ir laicīgi jāatdod vai jāpagarina 
saskaņā ar bibliotēkas lietošanas 
noteikumiem, par kuriem esat pa-
rakstījušies.

Bet, turpinot par bibliotēkas 
Ezermalas lasītavu, apmeklētā-
ji te iegriežas kā uz īsu brītiņu, 
tā uz ilgāku laiku, jo, ja reiz esi 
te pabijis, āra nodarbes ievelk 
un lasīšana, krāsošana, spēlēša-
na aizrauj uz ilgāku laiku. Karstā 
laikā mūsu lasītavā ir liels ļaužu 
pieplūdums, bet arī nemīlīgākos 
dabas apstākļos cilvēki nāk ciemos 
pat vairākas reizes. Ezermalas la-
sītavas oficiālais darba laiks ir no 
11.00 līdz 15.00 jūlijā. Vairākkārt 
šogad mūs apmeklē PII „Pienenīte” 
mazāko grupiņu bērni, kuriem tā 
ir izglītošanās iespēja, esot kopā 
un uzklausot bibliotekāres Dainas 
teikto par bērnu grāmatiņām un 
to varoņiem. Šogad maziņos ap-
meklētājus patiesi priecē dažādi 
grāmatu lasījumi – lācēns, zaķēns 
bez ausīm, Zeķu zaķis un to pie-
dzīvojumi ne tikai priekšā lasīta 
teksta veidolā, bet arī pašu zīmētos 

Ulbrokas bibliotēka: 
Ezermalas lasītava – saskaņā 
ar sevi un citiem

attēlos – saldumu un citu ēdamlie-
tu formā. Bet pasākuma noslēgu-
mā mēdz būt izklaides ar lēkšanu 
pāri bibliotēkas sagādātajiem sal-
mu maisiem. Ne tikai bērnudārza 
bērni te uz laiku atrod nodarbi, 
bet arī paši mazākie, kuriem tiek 
piedāvātas tik vienkāršas nodarbes 
kā zīmēšana. Mazliet vecāki bērni 
šķirsta bibliotekāres piedāvātas krā-
sojamās lapas ar „Ķepu patruļas” 
varoņiem, princesēm un dažāda 
veida multiplikācijas filmu, kā arī 

citiem bērniem vairāk vai mazāk 
atpazīstamiem tēliem. 

Te atsevišķās dienās izmantojam 
portatīvo datoru un skatāmies fo-
toattēlus no bibliotēkas lietotāju 
ekskursijas pa Sēlijas skaistākajām 
vietām. Kopīgi, mīļā bariņā viegli 
uzturēt pozitīvas emocijas un moti-
vēt citus braucieniem citureiz. 

Visos darbos mums palīdz pus-
audži – vasaras darbu veicēji. Viņi 
gan palīdz rītos izveidot mūsu ap-
metnes vietu, gan aicina un pie-

saista Ezermalas lasītavai jaunus 
klientus, gan dažbrīd darbojas kā 
starpnieki komunikācijā ar cilvē-
kiem, kas viesojas zem mūsu baltās 
telts. Ezermalas lasītavas darbība 
rada interesi par literatūru un la-
sīšanas procesiem, veicina sociali-
zāciju un piesaista jaunu lasītāju.

Bet šīs āra lasītavas vislielākais 
pluss, manuprāt, ir iespēja pabūt 
dabā, svaigā gaisā. Pat vējainā lai-
kā, kad pār Ulbrokas ezeru velkas 
tumši mākoņi, mums ir apmeklē-
tāji, kas apvieno patīkamo ar liet-
derīgo. Pie tam dažiem tā atrodas 
tepat, māju pakājē. Ja nav vēlēšanās 
ilgāk uzturēties, dažu minūšu laikā 
esi atpakaļ miteklī. Taču tie, tostarp 
bibliotekāres, kuras pavadījušas šīs 
piecas stundas pie ūdens un zaļu-
mos, jūtas stiprinātas un enerģiskā-
kas, nekā strādājot telpās. Neesam 
māņu piekritējas, bet dažu dienu, 
kad baudāms lielāks klusums, bla-
kus esošais ezers, priedes un viss 
kopumā it kā parāda savu īsteno 
dabu. Tas viss mierina, sniedz po-
zitīvas emocijas un rosina jaunas 
idejas. Tāpēc atrasties un pavadīt 
savu laiku kopā ar bibliotekārēm, 
viņu vasaras palīgiem un piedā-
vātajiem materiāliem ir viena no 
labākajām iespējām vasaras dienās.

Ieva Mūrniece,
Stopiņu novada 

Ulbrokas bibliotēkas bibliogrāfe 
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Ir uzsākta gājēju ietves Kaudzīšu ielā, 
Rumbulā izbūve
Rumbulā, Kaudzīšu ielā uzsākti gājēju ietves izbūves darbi no 
Bitenieku ielas līdz Krustpils ielai, Rīgas pilsētas robežai.

Ietve tiks izbūvēta 872 metru garumā. Būvdarbus veic SIA 
„Gludi LM” saskaņā ar iepirkuma rezultātiem.

Būvdarbu laikā plānoti satiksmes ierobežojumi; aicinām au-
tobraucējus un gājējus būt uzmanīgiem un ievērot izvietotās 
ceļazīmes un satiksmes regulēšanas luksoforus būvdarbu zonā.

Sauriešu karjerā stiprina krastus

Jūnijā uzsākti Sauriešu karjera krasta stiprināšanas darbi no Plud-
males ielas līdz Kalnu ielai. Darbu laikā tiks nostiprināts karjera 
krasts, lai nodrošinātu virsūdeņu novadīšanu no būvobjektiem 
piegulošajās teritorijās. Krastā tiks izveidots grunts uzbērums, no 
akmens uzbēruma izveidots enkurojums un nogāze ar akmens 
bērumu. Krastā tiks izbūvēta jauna aizsargbarjera, nožogojums 
un veikta vides labiekārtošana.

Darbi novadā

No 5. līdz 7.  jūlijam Jelgavā 
notika VIII Latvijas Jaunatnes 
olimpiāde, kurā piedalījās ap 
3000 jauno sportistu, kuri sa-
centās 29 olimpiskajos spor-
ta veidos.

Stopiņu novadu pārstāvēja 
20  sportisti  – handbolā, pau-

košanā, džudo, mākslas vingro-
šanā, peldēšanā un BMX riteņ- 
braukšanā. 

Mūsu novada sportisti izcīnīja 
2 zelta medaļas – Elizabete Paula 
Ozola 100 metru un 200 metru 
peldējumā uz muguras, Oļegs 
Maistruks  – 1  bronzas medaļu 
džudo. 

Stopiņu novada jauniešu 
handbola komanda B grupā iz-
cīnīja 2. vietu un kopvērtējumā  
4. vietu. 

Paukošanā Anastasija Malaše-
noka ieņēma 5. vietu, bet Ervīns 
Miriņuks – 7. vietu. 

BMX riteņbraukšanā Kārlis  
Pedrauzis ieņēma augsto 7. vie-

tu un Krists Kasparovičs  –  
14. vietu. 

Izsakām lielu pateicību vi-
siem sportistiem, kuri pār-
stāvēja Stopiņu novadu, un 
treneriem par izcilo veikumu 
Latvijas Jaunatnes olimpiādē, 
un sakām paldies vecākiem par  
atbalstu.

Ulbrokas sporta kompleksa 
vadītājai Aelitai Veipai un Sto-
piņu novada sporta organizato-
ram Edijam Bērziņam izsakām 
pateicību par organizatoriskā 
darba veikšanu sportistu dalībai 
olimpiādē.

Stopiņu novada dome

Stopiņu novada sportisti VIII Latvijas Jaunatnes olimpiādē 
izcīnīja 2 zelta un 1 bronzas medaļu

1. Nekustamo īpašumu “Kalnapsītes”, 
Stopiņu novads, kas sastāv no vienas 
zemes vienības, ar kadastra numu-
ru 8096 005 0509 ar kopējo platību 
5,99 ha platībā ar plānoto (atļauto) 
izmantošana mērķi  – savrupmāju 
apbūves teritorija (95%) un dabas 
un apstādījumu teritorija (5%).
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 24 0000.00 EUR, izsoles 
solis 1000.00 EUR. 
Izsole notiks 2019.  gada 13.  sep-
tembrī plkst.  10:00, Institūta ielā 
1a, Ulbrokā, Stopiņu novadā. 

2. Nekustamo īpašumu ”Lejasapsī-
tes”, Stopiņu novadā, kas sastāv no 
vienas zemes vienības, ar kadastra 
numuru 8096 005 0092 ar kopējo 
platību 8,33 ha ar plānoto (atļauto) 
izmantošana mērķi – savrupmāju 
apbūves teritorija un dabas un ap-
stādījumu teritorija.
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 35 0000.00 EUR, izsoles 
solis 1000.00 EUR. 
Izsole notiks 2019.  gada 13.  sep-
tembrī, plkst. 10:30, Institūta ielā 
1a, Ulbrokā, Stopiņu novadā. 

3. Nekustamo īpašumu ”Lielskul-

tes”, Stopiņu novadā, kas sastāv no 
vienas zemes vienības, ar kadastra 
numuru 8096 002 0520 ar kopējo 
platību 1,8 ha ar plānoto (atļauto) 
izmantošana mērķi – Publisko ies-
tāžu apbūves teritorijā.
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 100000.00 EUR, izsoles 
solis 1000.00 EUR. 
Izsole notiks 2019. gada 13. septem-
brī, plkst. 11:00, Institūta ielā 1a, 
Ulbrokā, Stopiņu novadā. 

4. Nekustamo īpašumu Granīta iela 
13D, Rumbula, Stopiņu novadā, kas 
sastāv no vienas zemes vienības, ar 
kadastra numuru 8096 007 0091 ar 
kopējo platību 2,42 ha ar plānoto 
(atļauto) izmantošana mērķi – ra-
žošanas teritorijā.
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 70000.00 EUR, izsoles 
solis 500.00 EUR. 
Izsole notiks 2019.  gada 
13. septembrī, plkst. 11:30, Institūta 
ielā 1a, Ulbrokā, Stopiņu novadā. 

5. Nekustamo īpašumu Priedkalnu 
iela 17A, Dreiliņos, Stopiņu novadā, 
kas sastāv no vienas zemes vienības, 
ar kadastra numuru 8096 002 1351 

ar kopējo platību 0,5 ha ar plānoto 
(atļauto) izmantošana mērķi – sav-
rupmāju apbūves teritorijā (DzS 
~92%) un ūdeņu teritorija (Ū~8%).
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 50000.00 EUR, izsoles 
solis 500.00 EUR. 
Izsole notiks 2019.  gada 13.  sep-
tembrī, plkst. 12:00, Institūta ielā 
1a, Ulbrokā, Stopiņu novadā. 

6. Nekustamo īpašumu starpgaba-
lu Dzirnavas Nr. 8, Līčos, Stopiņu 
novadā, kas sastāv no vienas zemes 
vienības, ar kadastra numuru 8096 
001 0235 ar kopējo platību 388 m2 

ar plānoto (atļauto) izmantošana 
mērķi – lauksaimniecības teritorija.
Atsavināšanas veids: mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Sākumcena: 3182.00 EUR, izsoles 
solis 100.00 EUR. 
Izsole notiks 2019.  gada 13.  sep- 
tembrī, plkst. 12:30, Institūta ielā 1a, 
Ulbrokā, Stopiņu novadā. 
Pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo 
zemes vienības (starpgabalu) ir ze-
mesgabalu īpašniekiem, kuru īpašu-
ma tiesības uz nekustamo īpašumu, 
kas pieguļ atsavināmajam zemes 
starpgabalam, un ir nostiprinātas 
zemesgrāmatā. 

Stopiņu novada pašvaldība nodod atsavināšanai
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Paziņojums Paziņojums

Paziņojums

Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam „Bal-
takmeņi”, Saurieši, nodošanu publiskajai apspriešanai un 

sabiedrības līdzdalības pasākumiem

Stopiņu novada dome 10.07.2019. sēdē pieņēma lēmumu (protokols 
nr. 55) „Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam „Baltakmeņi”, 
Saurieši, Stopiņu novads, nodošanu publiskajai apspriešanai”. Detāl-
plānojuma teritorija: īpašums „Baltakmeņi”, kadastra nr. 80960080463, 
sastāvošs no zemes vienības ar kadastra apz. 80960080005.
Detālplānojuma projekta publiskā apspriešana notiks no 19.07.2019.  
līdz 19.08.2019. Ar detālplānojuma projekta materiāliem var iepazīties, 
sākot ar 19.07.2019. tīmekļa vietnēs www.geolatvija.lv un www.stopini.lv 
(sadaļā Attīstība/Sabiedrības līdzdalība), izdrukas veidā Stopiņu novada 
domes telpās Institūta ielā 1A, Ulbrokā, Stopiņu novadā.
Sabiedriskās apspriešanas sapulce: 2019. gada 23.  jūlijā plkst. 16.00 
dienas centrā „Ulbroka” (Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu novads).
Priekšlikumus rakstiskā veidā iesniegt līdz 19.08.2019. Stopiņu novada 
domei Institūta ielā 1A, Ulbrokā, Stopiņu nov., LV-2130; elektroniskie 
dokumenti nosūtāmi uz e-pastu novada.dome@stopini.lv.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja – Stopiņu novada domes attīstī-
bas un plānošanas speciāliste Linda Čakše (tālr. 27757382, e-pasts  
planotajs@stopini.lv).
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA „Damsijas”, arhitekte Dace Griķe, 
e-pasts dace@damsijas.lv.

Par lokālplānojuma projekta teritorijas plānojuma grozījumu 
veikšanai īpašumu „Kaudzīšu iela 11”, „Vecpastari” un 
„Rijnieki”, Rumbula, Stopiņu nov. teritorijā nodošanu 

publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai

Stopiņu novada dome 10.07.2019. sēdē (protokols Nr. 55) pieņēma 
lēmumu 2.1.p. „Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozīju-
mu veikšanai īpašumu „Kaudzīšu iela 11”, „Vecpastari” un „Rijnieki”, 
Rumbula, Stopiņu nov. teritorijā nodošanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”. Lokālplānojuma redakcijas publiskā apsprie-
šana notiks no 2019. gada 1. augusta līdz 2019. gada 2. septembrim.  
Ar lokālplānojuma materiāliem var iepazīties, sākot ar 01.08.2019. 
tīmekļa vietnēs www.geolatvija.lv, https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_13391 un www.stopini.lv (sadaļā Attīstība/Sabiedrī-
bas līdzdalība), izdrukas veidā Stopiņu novada domes telpās Institūta 
ielā 1A, Ulbrokā, Stopiņu novadā. Sabiedriskās apspriešanas sapulce: 
Gaismas pamatskolas telpās (adrese: Kaudzīšu iela 31, Rumbula, Stopiņu 
novads) 2019. gada 22. augustā plkst. 18.00. Priekšlikumus rakstiskā 
veidā adresēt Stopiņu novada domei Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu 
nov., LV-2130; elektroniskie dokumenti nosūtāmi uz e-pastu novada.
dome@stopini.lv. Lokālplānojuma izstrādes vadītāja – Stopiņu novada 
domes attīstības un plānošanas speciāliste Linda Čakše (tālr. 27757382, 
e-pasts planotajs@stopini.lv).
Lokālplānojuma izstrādātājs: SIA „Metrum”, projekta vadītāja – Vita 
Zuicāne, e-pasts vita.zuicane@metrum.lv.

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam „Ķibēni”, Dzidriņas, Stopiņu novads
Stopiņu novada dome 10.07.2019. sēdē pie-
ņēma lēmumu (protokols Nr. 55) 2.6.p. par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam 
„Ķibēni”, Dzidriņas, Stopiņu novads.
Detālplānojuma teritorija – īpašuma „Ķibēni”, 
kadastra nr. 80960040048, zemes vienība ar 
kadastra apz. 80960040048.
Detālplānojuma izstrādes mērķis – detalizēt 
zemes vienības plānoto (atļauto) izmantošanu 
un pamatot apbūvi, zemes vienības sadali, 
paredzot nepieciešamo inženiertehnisko no-
drošinājumu, t.sk. piebraucamo ceļu (ielu) 
izbūvi piekļuves nodrošināšanai jaunveidojamām zemes vienībām.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – īpašuma „Ķibēni” īpašnieki. 
Detālplānojuma izstrādes vadītāja – Stopiņu novada domes attīstības un plānošanas speciāliste Linda Čakše 
(tālr. 27757382, e-pasts planotajs@stopini.lv).
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Stopiņu novada domei (ad-
rese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu novads, LV-2130; e-pasts novada.dome@stopini.lv) līdz 2019. gada 
10. septembrim.

Policijas informācija
•	 Par alkoholisko dzērienu lietošanu publiskā vietā personas sauktas pie administratīvās 

atbildības
11. jūlijā, izmantojot Stopiņu novada publiskās videonovērošanas iespējas, Upeslejās pamanītas 
trīs personas, kuras autobusa pieturā lietoja alkoholiskos dzērienus. Informācija nekavējoties no-
dota pašvaldības policijas operatīvai grupai, kura, ierodoties notikuma vietā, pamanīja trīs aprakstam 
atbilstošas personas. Personām izskaidrots ierašanās iemesls, un tās tika iepazīstinātas ar administratīvā 
pārkāpuma būtību un atbildību. Divas personas tika sauktas pie administratīvās atbildības pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 171. panta.

•	 Aizturēti divi transportlīdzekļa vadītāji, kuri pie stūres sēdušies alkohola reibumā
Jūlija vidū nedēļas beigās Stopiņu novadā aizturēti divi transportlīdzekļa vadītāji, kuri pie stūres sēdušies 
alkohola reibumā. Vienu transportlīdzekļa vadītāju fiksējušas Stopiņu novada videonovērošanas kameras, 
jo uzmanību pievērsa tas, ka transportlīdzeklis netika vadīts pārliecinoši. Policijas ekipāžai tuvojoties 
transportlīdzeklim, tā vadītājs veica strauju manevru, mēģinot pazust no redzesloka, bet pēc īsa brīža tika 
apturēts Ulbrokā. Vadītāja datu pārbaudes laikā konstatēts ne vien sēšanās pie stūres alkohola reibumā, 
bet arī fakts, ka viņam nebija vadītāja apliecības.
Otru vadītāju Stopiņu novada pašvaldības policija noķēra, pateicoties Vālodžu ciemata iedzīvotā-
jiem, kuri ziņoja, ka pa ciemu pārvietojoties transportlīdzeklis, kā vadītājs, iespējams, esot reibu-
mā. Stopiņu novada policijas ekipāžai apsekojot Vālodzes, meklētais transportlīdzeklis ātri tika at-
rasts. To apturot, tika konstatēts, ka vadītājs pie stūres ir sēdies alkohola reibumā ne pirmo reizi. 
Abas personas nodotas Valsts policijas Ceļu policijai tālākai lietvedības turpināšanai.

Stopiņu novada Pašvaldības policijas paveiktais 2019. gada jūlijā
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Laikā no 13. līdz 17.  maijam 
Upesleju internātpamatskolas-
rehabilitācijas centra 2  skolo-
tājas kopā ar skolas labākajām 
4  skolniecēm devās uz „Eras-
mus+” projekta „Today a dre-
amer, tomorrow a leader” otro 
izglītojošo mācību sanāksmi 
Rumānijā. Šajā projektā pieda-
lās 5 valstis, un to tikšanās šo-
reiz notika Scoala Gimnaziala 
„Zaharia Stancu” Rumānijā.

Šajā mācību tikšanās reizē katrai 
valstij bija jāsagatavo prezentā-
cija par tēmu „Rotaļlietas pār-
vēršas kostīmos”. Mūsu skolas 
skolnieces skolotāju vadībā izpē-
tīja latviešu tautastērpu tradīcijas 
un sagatavoja prezentāciju par 
latviešu tautastērpiem, un izvei-
doja lelles nacionālajos tērpos 
no papīra. 

Tika iestudēta leļļu izrāde „ 
Vecīša cimdiņš” angļu valodā, ku-
rai visus varoņus – roku lelles – 
meitenes darināja pašas.

Leļļu izrāde un prezentācija tika 
rādītas šajā tikšanās reizē pārējām 
valstīm.

Rumānijā veiksmīgi tika pre-
zentēta mūsu valsts un skola. 
Mūsu skolas skolnieces un sko-
lotājas ikdienā sarunājās angļu 
valodā un uzlaboja savas valodas 
prasmes, lai veicinātu starpkultū-
ru dialogu.

Tikšanās laikā tika iepazīta  
Rumānijas skolas pieredze mācī-
bu procesā un apmeklētas dau-
dzas meistarklases. Ārpusskolas 
nodarbības notika arī Brīvdabas 
muzejā, kur visi tika iepazīstināti 
ar Rumānijas vēsturi un kultūru. 
Meistarklases notika seno amat-
nieku darbnīcās. Salmu darbnīcā 

Projekta „Today a dreamer, tomorrow a leader”, 
No. 2018-1-DE03-KA229-047207_2, dalībnieču vizīte Rumānijā

bija iespēja izveidot savu lelli no 
salmiem.

Skolēniem bija iespēja iepazī-
ties ar Saldumu fabrikas darbu 
un nobaudīt nacionālos saldumus.

Kā arī tika organizētas ekskur-
sijas uz Braslovu un Bukaresti un 
apskatīti ievērojami vēstures ob-

jekti. Tikšanās laikā tika iegūti 
jauki iespaidi un pieredze. Daudz 
uzzināts par Rumānijas vēsturi, 
kultūru un amatniecību. Iepazīti 
daudzi jauni draugi no dažādām 
valstīm.
Upesleju internātpamatskolas-

rehabilitācijas centrs

Pievienojoties 2 jauniem part-
neriem  – Ropažu un Stopiņu 
novadiem, kopējais jaunajiem 
uzņēmējiem pieejamo grantu 
apmērs šogad ir pieaudzis līdz 
80 000 eiro. Programmas „(ie)
dvesma” grantus būs iespēja 
saņemt gan jau strādājošiem 
uzņēmumiem, gan vēl neīste-
notu biznesa ideju autoriem. 
Projektu pieņemšana sāksies 
2.  septembrī, bet jau šobrīd 
programmas īstenotāji aicina 
visus interesentus iepazīties 
ar konkursa nosacījumiem. 

Grantu programmas aizsācējiem 
un iepriekšējā gada sadarbības 
partneriem  – SEB bankai, Jūr-
malas pilsētai, Mārupes, Olaines,  
Ķekavas un Siguldas novadiem – 

šogad pievienojušies arī Ropažu 
un Stopiņu novadi, paplašinot 
grantu programmas darbības te-
ritoriju un finansējuma apjomu. 
Katrs partneris piešķirs 10 000 eiro 
finansējumu, uz ko varēs pretendēt 
kādā no 5 pašvaldību teritorijām 
reģistrētie uzņēmumi, kas dibināti 
pirms ne vairāk kā 3 gadiem, kā 
arī šajās pašvaldībās dzīvojošie ie-
dzīvotāji, kuri vēlas īstenot savas 
biznesa idejas.

Maksimālā naudas summa 
vienam grantam ir 10 000 eiro, 
un šogad plānots izsniegt vis-
maz 6 grantus. Granta līdzekļus 
drīkstēs izmantot saimnieciskiem 
mērķiem pašreizējā biznesa attīs-
tīšanai vai arī jauna uzņēmuma 
izveidei, lai uzsāktu savu biznesu.

Projektu pieņemšana sāk-

sies 2.  septembrī un noslēgsies  
30. septembrī. Iesniegtos projek-
tus vērtēs žūrijas komisija, kurā 
būs uzņēmējdarbības profesionāļi 
un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu 
paziņošana un uzvarētāju apbal-
vošana notiks 14. novembrī.

Lai palīdzētu jaunajiem uzņē-
mējiem labāk sagatavoties dalībai 
grantu programmā, pirms projek-
tu iesniegšanas katrā pašvaldībā 
notiks informatīvs seminārs. Par 
semināru Stopiņu novadā aicinām 
sekot informācijai Stopiņu novada 
mājaslapā www.stopini.lv.

Žūrijas komisijā darbosies pār-
stāvji no SEB bankas, Jūrmalas 
pilsētas domes, Ķekavas novada 
pašvaldības, Mārupes novada 
domes, Olaines novada pašvaldī-
bas, Siguldas novada pašvaldības,  

Ropažu novada pašvaldības, Sto-
piņu novada domes, attīstības fi-
nanšu institūcijas ALTUM, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
Jūrmalas Biznesa inkubatora, Jūr-
malas pilsētas domes Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes, biedrības 
„Ķekavas novada uzņēmēju pa-
dome”, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras, Mārupes 
novada Uzņēmējdarbības atbalsta 
konsultatīvās padomes, nodibinā-
juma „Olaines novada uzņēmēj-
darbības atbalsta centrs”, Siguldas 
novada Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes, biedrības „Ropažu no-
vada uzņēmēji” un Stopiņu novada 
uzņēmēju biedrības.

Saņemto pieteikumu atlase no-
tiks četrās kārtās, izvērtējot gan to 
atbilstību programmas kritērijiem, 

gan biznesa plānu un idejas po-
tenciālu, kā arī dalībnieku pre-
zentācijas un atbildes uz žūrijas 
jautājumiem. 

Grantu programma „(ie)dves-
ma” tika uzsākta 2017.  gadā.  
No saņemtajiem vairāk nekā 
30  projektiem žūrija izvēlējās 
6 grantu ieguvējus, kopumā tiem 
piešķirot 40 000 eiro. 2018. gadā 
no vairāk nekā 50  saņemtajiem 
projektiem žūrija noteica 7 gran-
tu ieguvējus, pavisam piešķirot 
60 000 eiro. Plašāka informācija 
par grantu programmu un tajā 
atbalstītajiem projektiem ir pie-
ejama www.seb.lv/iedvesma. 

Ieva Bethere,
SEB bankas Uzņēmumu segmenta

komunikācijas vadītāja

Šogad grantu programmā „(ie)dvesma” 
jaunajiem uzņēmējiem būs pieejami 80 000 eiro
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2019.  gada 9.  janvārī tika ap-
stiprināta Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programma 2019.  ga-
dam (turpmāk  – Valsts prog-
ramma). Valsts programmas 
mērķis ir nodrošināt informa-
tīvu, metodisku un finansiālu 
valsts atbalstu, lai radītu lab-
vēlīgu vidi, kas palīdzētu jau-
nietim uzsākt patstāvīgu dzīvi 
kā atbildīgam sabiedrības lo-
ceklim, nodrošinot darba ar 
jaunatni Latvijā koordināciju un 
attīstību.

Viena no Jaunatnes politikas prio-
ritātēm 2019.  gadam ir veicināt 
ilgtermiņa darba ar jaunatni plā-
nošanu un attīstību vietējā līmenī, 
kā arī 11 jaunatnes mērķu ievieša-
nas veicināšanu saskaņā ar Eiro-
pas Savienības Jaunatnes stratēģijā 
2019.–2027. gadam noteikto.

2019. gadā Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras Valsts 
programmas ietvaros organizētā at-
klātā projekta konkursa „Atbalsts 
darba ar jaunatni sistēmas izveidei 
un attīstībai vietējā līmenī” ietvaros 
tika apstiprināts Stopiņu novada 

pašvaldības projekts „Plānošanas 
dokumenta „Attīstības plāns darbā 
ar jaunatni Stopiņu novada pašval-
dībā 2020.–2022. gadam” izstrāde”. 
Uzsākot tā īstenošanu, tiek analizēta 
iepriekšējā plānošanas dokumenta 
efektivitāte, pamatojoties uz esošās 
situācijas izvērtējumu. Kā projekta 
prioritāte Stopiņu novadā ir izvēlēta 
jaunatnes politikas plānošana un 
pilnveide, kas ietver aktivitāšu un 
pasākumu plāna izveidi efektīvai 
starpinstitucionālajai sadarbībai 
darba ar jaunatni īstenošanai. 

Lai apzinātu iesaistīto institūciju 
redzējumu par darba ar jaunatni 
situāciju novadā, notikusi pirmā 
starpinstitucionālās darba grupas 
tikšanās, kuras ietvaros notika dis-
kusija par katras iestādes redzeslokā 
esošajiem jauniešiem un tika ieski-
cēts redzējums par turpmāko jomas 
virzību un sadarbības formām starp 
iesaistītajām institūcijām.

Projekts īstenots Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2019. gadam 
valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Gita Getaute-Šveicare, 
Jaunatnes lietu speciāliste

Attīstības plāns darbā ar jaunatni 
Stopiņu novada pašvaldībā 2020.–
2022. gadam

Nākamā gada 1.  janvārī stāsies 
spēkā nozīmīgas Ugunsdrošī-
bas noteikumu prasības – visos 
mājokļos (gan privātmājās, gan 
dzīvokļos) ir jābūt uzstādītiem 
autonomiem ugunsgrēka de-
tektoriem, kas reaģē uz dū-
miem, bet privātmājas papildus 
nepieciešams nodrošināt ar 
ugunsdzēsības aparātu. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) priekšnieks, ģene-
rālis Oskars Āboliņš: „Ugunsdrošība 
ir ļoti būtiska sabiedrības ikdienā, 
jo ikvienu var skart ugunsnelaime, 
kurā īsā laikā tiek zaudēta ne tikai 
visa iedzīve, bet bieži vien arī cilvēka 
dzīvība! Dažu desmitu eiro iegul-
dījums var izglābt daudzus! Aicinu 
negaidīt 2020. gada sākumu, bet jau 
šodien parūpēties par ugunsdrošī-
bu – uzstādīt dūmu detektoru un 
iegādāties ugunsdzēsības aparātu 
savam mājoklim!”

Ieteikumi kļūs 
par obligātām prasībām
2016. gadā, kad stājās spēkā tagadējā 
Ugunsdrošības noteikumu redakcija, 
noteikumos tika paredzēts pielāgoša-
nās laiks līdz 2020. gada 1. janvārim, 
kad dūmu detektoru uzstādīšana 
mājokļos un viendzīvokļa objektu 

nodrošināšana ar ugunsdzēsības 
aparātu no ieteikuma parūpēties par 
ugunsdrošību mājoklī būs obligāta.

VUGD statistika rāda, ka lielākajā 
daļā gadījumu, kad ugunsgrēkos gāja 
bojā vai cieta cilvēki, dūmu detektori 
nebija uzstādīti. VUGD aicina ne-
atlikt rūpes par savu un līdzcilvēku 
drošību un būt līdzatbildīgiem, jo 
katram pašam ir iespējams parūpē-
ties par ugunsdrošību mājoklī, pie-
mēram, uzstādot dūmu detektoru, 
kas spalgi signalizēs par radušos 
sadūmojumu un ļaus laikus atstāt 
bīstamās telpas, saudzējot veselību 
vai pat dzīvību. Pēc ārvalstu piere-
dzes, dūmu detektoru uzstādīšana 
mājokļos līdz pat 75% samazina 
ugunsgrēkos bojā gājušo skaitu. 
Viena no valstīm, kurā šādas pra-
sības ievērošana ir pierādījusi savu 
efektivitāti un būtiski samazinājusi 
bojā gājušo skaitu, ir Igaunija.

Dūmu detektoram 
jābūt katrā mājoklī
Autonomais ugunsgrēka detektors, 
kas reaģē uz dūmiem, ir neliela 
ierīce ar spēju patstāvīgi konstatēt 
telpā izveidojušos ugunsgrēka riskus 
(dūmu koncentrāciju, siltumu) un 
par to ar 80 decibelu skaņas signā-
lu aptuveni pusstundu nepārtraukti 
brīdināt mājokļa iemītniekus. Dūmu 

detektoru ir iespējams iegādāties 
dažādās tirdzniecības vietās. Uz tā 
korpusa ir jābūt CE marķējumam 
un informācijai par detektora atbil-
stību Eiropas standartam EN 14604.  
Detektora uzstādīšana ir pavisam 
vienkārša – to piestiprina pie gries-
tiem ar komplektā pievienotām 
skrūvēm vai abpusējo līmlenti.

Svarīgi, ka dzīvokļos jāuzstāda vis-
maz viens dūmu detektors, bet pri-
vātmājā – katrā ēkas stāvā. Detektors 
jāizvieto pie griestiem telpās, kurās 
lielākoties guļ vai uzturas mājokļa 
iemītnieki. Autonomie ugunsgrēka 
detektori darbojas ar baterijām, tādēļ 
būs nepieciešams laikus nomainīt 
bateriju, par ko atgādinās arī pats 
detektors, raidot īsus skaņas signā-
lus, kā arī ik pa laikam ar kontroles 
pogu pārbaudīt detektora darbspēju.

Privātmājas nepieciešams 
papildus nodrošināt ar 
ugunsdzēsības aparātu
Ugunsdzēsības aparāts privātmā-
jā lieti noderēs neliela ugunsgrēka 
dzēšanai tā aizdegšanās sākumā.  
Atgādinām, ka ugunsdzēsības aparā-
tu drīkst izmantot tikai tad, ja dzē-
šana nedara draudus veselībai un 
dzīvībai. Ja notikusi ugunsnelaime – 
izvērtējiet situāciju un neapdraudiet 
sevi, bet nekavējoties zvaniet uz vie-

noto ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112 un izsauciet ugunsdzē-
sējus-glābējus!

Iegādājoties ugunsdzēsības apa-
rātu, jāpievērš uzmanība, lai uz tā 
korpusa būtu iestrādāts (iespiests) 
individuālais vai partijas numurs un 
CE atbilstības marķējums. Uguns-
dzēsības aparāta dzēstspējai jābūt 
vismaz 21A 113B (kur skaitlis no-
zīmē, cik lielu ugunsgrēku iespējams 
nodzēst, bet burts  – ugunsgrēka 
klasi: A – kad deg cieti organiskas 
izcelsmes materiāli, B  – kad deg 
šķidrumi, kūstoši cieti priekšmeti).

Uzturot ugunsdzēsības aparātu, 
mājas saimniekam būs jāveic vizuālā 
apskate (vai aparāts nav bojāts un ir 
atbilstošs spiediena rādījums), bet 
tehniskā apkope jāveic sertificētos 
apkopes punktos saskaņā ar ražotāja 
noteikto termiņu vai arī, ja termiņš 
nav noteikts, reizi piecos gados.

Kā VUGD pārbaudīs, 
vai mājokļos ir uzstādīti 
dūmu detektori?
Ugunsdrošības noteikumu prasības 
nav izstrādātas, lai sodītu cilvēkus. 
Noteikumos ir iekļauti ugunsdrošī-
bas pasākumi, kuru ievērošana pa-
līdzēs izvairīties no ugunsnelaimes 
vai mazināt tās ietekmi. 

VUGD neplāno pārbaudīt katru 

mājokli. Prioritāri pārbaudes tiks 
veiktas mājokļos, par kuriem tiks 
saņemti iesniegumi vai sūdzības, vai 
būs notikuši ugunsgrēki. Pēc iespējas 
tiks apsekots arī dzīvojamais sektors 
un pārbaudīta ne tikai dūmu detek-
toru esamība, bet arī pārējo uguns-
drošības prasību ievērošana mājokļos 
un koplietošanas telpās. Dzīvojamā 
sektora pārbaudes nav jaunums – 
tās notiek katru gadu un plānotas 
arī turpmāk.

Cik lieli sodi tiek piemēroti 
par neuzstādītu detektoru 
vai citu ugunsdrošības 
noteikumu prasību 
nepildīšanu?
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
179. pantā noteikts: „Par ugunsdro-
šības prasību pārkāpšanu – uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām no 
trīsdesmit līdz divsimt astoņdesmit 
euro, juridiskajām personām – no 
divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš 
četrsimt euro.” Salīdzinājumam  – 
viena dūmu detektora iegādes iz-
maksas ir aptuveni no 5 līdz 10 euro. 

Inta Palkavniece,
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa
(tālrunis 67075871, e-pasts 

inta.palkavniece@vugd.gov.lv)

No 2020. gada 1. janvāra ugunsdrošības prasības mājokļos kļūs stingrākas

Upesleju internātpamatskola- 
rehabilitācijas centrs no 
01.07.2017. līdz 30.06.2019. īs-
tenoja Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūras „Erasmus+” K1 
projektu „Neformālās metodes 
un IKT inklūzija formālajā izglī-
tībā kā motīvu kopums motivā-
cijas paaugstināšanai bērniem 
ar speciālām vajadzībām”.

Tika īstenotas vairākas mobilitātes 
uz pedagogu profesionālās pilnvei-
des kursiem:
•	 „Non formal for inclusion”, „Make 

technology your friend!” (Portu-
gal, Caldas da Rainha), 20.04.–
28.04.2018.;

•	 „Towards the inclusive classroom” 
(Greece, Kalamata), 18.07.2018.–
24.07.2018.;

•	 „Teaching in a 21st century 
school” (Portugal, Madeira), 
06.02.2019.–17.02.2019.
Mācību kursu rezultāti bija jau-

nas metodikas apgūšana neformālajā 
izglītībā kopā ar jauno IKT tehno-
loģiju apguvi, lai paaugstinātu izglī-
tības kvalitāti, veicinātu mūsdienīgas 
metodikas izmantošanu izglītībā un 
modernizētu mācības. Projektā tika 
sekmēta pedagogu mācīšanās rezul-
tātu (zināšanu, prasmju un kompe-
tenču) apguve, lai ieviestu jauninā-
jumus un uzlabotu mācīšanas darba 
kvalitāti skolā. It īpaši tika uzlabotas 
dalībnieku svešvalodu zināšanas. 
Dalībnieki ieguva vairāk informā-
cijas un izpratni par citām kultūrām 

un valstīm. Arī pārējie skolas kolē-
ģi tika informēti par visām skolas 
aktualitātēm darbā ar bērniem ar 
īpašām vajadzībām, par neformālas 
un formālas izglītības metožu saplū-
šanu, par IKT izmantošanu mācību 
laikā. Tagad skolas pedagogi mācās 
izmantot jaunus mācīšanās, izglītības 
un apmācības veidus ar neformālās 
izglītības metodēm, praktiski lieto-
jot jaunas metodes, tai skaitā IKT 
mācību laikā (mācību stundas, pre-
zentācijas, pašvērtējumi, interaktīvie 
mācību materiāli). Iegūtās zināšanas 
un prasmes ir palīdzējušas moder-
nizēt un internacionalizēt mācību 
procesu, kā arī uzlabojušas atbalsta 
komandas/pedagogu profesionālas 
iemaņas, personālās un lingvistiskās 
kompetences. 

Projekta gaitā tika iesaistīti ne 
tikai Upesleju internātpamatskolas 
skolotāji, bet arī daži Stopiņu nova-
da un Pierīgas skolu skolotāji. Tika 
īstenota sadarbība starp novada 
mācību nodrošinātājiem, pieredzes 
apmaiņa un labās prakses popula-
rizēšana pedagogu starpā. Upesleju 
internātpamatskolā-rehabilitācijas 
centrā 2019. gada 12. aprīlī notika 
pedagogu profesionālās kompeten-
ces pilnveides kursi Pierīgas skolu 
skolotājiem „IT rīki un radošā sa-
darbība mācību stundā: no teorijas 
līdz praksei”. Ādažu vidusskolas un 

Projekts realizēts Upesleju internātpamatskolas pe-
dagogi dalījās pieredzē par „Eras-
mus+” pedagogu profesionālās 
pilnveides kursos gūtajām zināša-
nām. Projekta dalībnieki sniedza arī 
konsultācijas un palīdzību interesen-
tiem par „Erasmus+” programmas 
projektu „Personu mobilitāte”. Ir 
notikuši pieredzes apmaiņas semi-
nāri Stopiņu novada pedagogiem 
un Pierīgas kolēģiem par projekta 
ietekmi un praktisko izmantošanu 
mācību laikā. Projekta aktivitātes 
satuvināja vairākas skolas ne tikai 
Stopiņos un Latvijā, bet arī iedro-
šināja piedalīties nākamajos starp-
tautiskajos projektos, vienai no tām 
piesakoties jaunajam konkursam 
par koordinatoru. Vēl 2019. gadā 
decembrī mēs uzņemsim itāļu sko-
lotājus, kuri viesosies mūsu skolā 
savā projektā „Job Shadowing”, 
lai praktiski vērotu mūsu mācību 
procesu. Projekta īstenošana ir vei-
cinājusi projekta dalībnieku gudro 
izaugsmi izglītībā, prasmju pilnveidi 
un svešvalodu zināšanu uzlabošanu. 
Projekta aktivitātes ir ļāvušas dalīb-
niekiem aktīvi iesaistīties sabiedrībā 
un attīstīt Eiropas pilsoniskuma un 
identitātes izjūtu.

Visi materiāli pieejami projek-
ta mājaslapā https://upeslejusko-
lotaja.wixsite.com/uirc un You-
Tube, https://www.youtube.com/
watch?v=LuxxyLtFMwQ&t=3s.

S. Bondare, DVIJ, UIRC
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2019.  gada 13.  jūlijā Ulbrokā, 
pie Ulbrokas ezera esošajā 
sporta un atrakciju laukumā 
norisinājās šā gada apjomīgā-
kais un atraktīvākais sporta un 
veselīga dzīvesveida veicinā-
šanas pasākums Stopiņu no-
vadā  – Sporta diena Ulbrokā. 
Sporta dienas ietvaros notika 
dažādu sporta veidu sacensī-
bas un interaktīvi pasākumi 
gan maziem, gan lieliem pasā-
kuma apmeklētājiem un visai 
ģimenei kopumā.

Sporta diena tika atklāta ar pa-
sākuma organizatoru un Stopiņu 
novada domes vadības uzrunu, 
pēc kuras sekoja dienesta suņu 
paraugdemonstrējumi un pirms 
sacensību sākuma profesionālu 
karsējmeiteņu  – „Baroneses” – 
deju un akrobātisku vingrinājumu 
šovs. Karsējmeiteņu darbu turpi-
nāja fitnesa treneri, kas sanākušos 
pasākuma apmeklētājus iesildīja 
turpmākajām dienā paredzētajām 
aktivitātēm un pasākumiem.

Sporta dienas sacensību dalīb-
niekiem un pasākuma apmeklē-
tājiem bija iespēja sacensties ko-
mandu sporta veidos, sākot no 
futbola un beidzot ar florbolu un 
pludmales volejbolu. Bija iespēja 
katram interesentam sevi pierādīt 
individuālos spēka izturības vin-
grinājumos (pievilkšanās pie stie-
ņa un svaru stieņa spiešana guļus 
ar visvairāk veikto reižu skaitu) 
un kļūt par trāpīgāko trīs punktu 
metienu konkursa uzvarētāju. 

Savukārt Daiņa Zāģera, viena 
no pasaules stiprākajiem vīriem 
spēkavīru sportā (vairākkārtējs 
Pasaules Spēkavīru Čempionu lī-
gas uzvarētājs), uzraudzībā varēja 
pārbaudīt savus spēkus spēkavī-
ru sporta vingrinājumos (vikingu 
prese, nēši, atlanta akmeņi u.c.). 
Pasākuma dalībnieki varēja pa-
vērot, kādus un cik smagus vin-
grinājumus ikdienā izpilda šāda 
sporta veida pārstāvji. Dainis 

Zāģeris nodrošināja iespēju no-
skatīties dažus no viņa iecienītāko 
vingrinājumu izpildījumiem, pa-
ceļot vairākus simtus kilogramus 
lielu svaru inventāru. 

Papildus minētajam tiem pasā-
kuma apmeklētājiem, kuri vēl bija 
pataupījuši spēku un guvuši mo-
tivāciju tālākiem izaicinājumiem 
no Daiņa Zāģera paraugdemons-
trējumiem spēkavīru sportā, bija 
iespēja pārbaudīt savu roku spē-
ku dažādos roku laušanās sporta 
(ārmreslinga) vingrinājumos un 
roku laušanās sacensībās, kā arī 
visdrosmīgākajiem bija iespēja iz-
aicināt Pasaules ārmreslinga līgas 
ranga līderi Normundu Tomso-
nu uz roku laušanās sacensībām.  
Labākie, stiprākie un ar cīņas spa-
ru apveltītākie saņēma godalgas. 

Jāpiebilst, ka visi izpildītie 
vingrinājumi un roku laušanās 
sacensības notika stingrā un pie-
redzējušā roku laušanās eksperta 
Normunda Tomsona uzraudzībā. 
Tas notika ar nolūku popularizēt 
roku laušanās sportu un informēt 
sabiedrību par to, ka, tehniski pa-
reizi izpildot vingrinājumus un 
piedaloties uzraudzītās un ar no-
teikumiem definētās sacensībās, 
roku locītavu un citas traumas 
netiek gūtas.

Pasākuma dalībniekiem bija ie-
spēja konsultēties ar sportistu vidē 
atzīto fizioterapeitu Mareku Osov-
ski. Fizioterapeits sniedza informā-
ciju par fizisko aktivitāšu ietekmi 
uz veselību un to, kā pareizi uzsākt 
un turpināt sportot ikdienā. 

Savukārt veikt sava ķermeņa sa-
stāva pārbaudi ar bioimpedances 
metodi un uzdot jautājumus par 
veselīgu uzturu varēja sertificētam 
uztura speciālistam.

Ekstrēmāku aktivitāšu un ūdens 
sporta piekritējiem bija iespēja 
pārbaudīt sevi Sporta dienas at-
rakciju ciklā „Kāpiens Himalajos” 
un virvju trasē bērniem un pie-
augušajiem, kā arī nobraucienā 
pa trosi. Papildus minētajam bija 

Sporta diena Ulbrokā

pieejamas sportiskas aktivitātes 
uz ūdens  – gan peldot ar SUP 
dēli ezera ūdeņos profesionālu 
instruktoru uzraudzībā, gan iz-
mēģinot atrakciju uz ūdens ar 
„Ūdens bumbām”.

Sporta dienas ietvaros pasāku-
ma apmeklētājiem tika nodrošinā-
ta iespēja piedalīties arī līdz šim 
lielu popularitāti pusaudžu un 
jauniešu vidū guvušajā sportiskā 
un brīvā laika pavadīšanas aktivi-
tātē „Kendama džems”. Interesenti 
varēja noskatīties gan kendama 
triku paraugdemonstrējumus, gan 
piedalīties nelielās sacensībās. 

Mazākajiem pasākuma dalīb-
niekiem bija iespēja pavadīt laiku 
piepūšamajā atrakciju parkā un 
apgleznot sejas akvagrima studijā.

Šajā gadā Sporta dienas ietvaros 
notika vēl līdz šim Stopiņu nova-
dā nebijusi interaktīva aktivitāte, 
sacensības, savu spēku un dros-
mes pārbaude visiem pasākuma 
dalībniekiem, apmeklētājiem un 
interesentiem, kas vēlējās izbaudīt, 

kā tas ir – piedalīties profesionā-
lu tiesnešu un treneru uzraudzībā 
sagatavotā cīņu ringā TM RINGS. 
TM RINGS cīņu ringā bija iespēja 
saskaņā ar boksa/MMA/kikboksa 
noteikumiem nostāvēt 3 raundus 

pa 2 minūtēm ringā pret savai sva-
ra kategorijai atbilstošu un meista-
rībā līdzvērtīgu pretinieku, kā arī 
tika izcīnīta pirmā šādu sacensību 
Ulbrokas čempiona (SPARTIETIS 
un TM RINGS) josta. 
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Lai apbrauktu Sēliju un to ap-
skatītu, ar vienu dienu būs par 
maz, tāpēc mēs  – Ulbrokas 
bibliotēkas lasītāji  – dodamies 
2  dienu ceļojumā. Šoreiz ceļo-
jums pa Sēlijas baltajiem lielce-
ļiem kopā ar mums visiem labi 
pazīstamo latviešu literatūrzi-
nātnieci, valodnieci, publicisti, 
rakstnieci un politiķi – Latvijas 
Universitātes Humanitāro zi-
nātņu fakultātes profesori, Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas īsteno 
locekli – Janīnu Kursīti.

Sēlijai nav izteikta centra. Vēsturiski 
par sēļu zemi tiek uzskatīta terito-
rija Daugavas kreisajā krastā, bet 
mūsdienās tas ir neoficiāls piektais 
kultūrvēsturiskais novads.

Šai pusē sastaptie cilvēki nav tik 
atturīgi un noslēgti kā kurzemnie-
ki – viņus var salīdzināt ar sirsnīgi 
atvērtajiem latgaliešiem. Mums ga-
dījās piedzīvot arī kuriozus. Satiekot 
mūs, mums izstāsta visu iespējamo, 
pat savu dzīves stāstu, tikai ne to, 
kurp mums jādodas. Šai pusē dzīvo-
jošie ļaudis ir izslāpuši pēc sarunām 
un tikšanās reizēm ar ceļotājiem.

Pirmais ceļojuma pieturas punkts 
ir Valle – brāļu aktieru un režiso-
ru – Teodora Amtmaņa un Alfrēda 
Amtmaņa-Briedīša dzimtās mājas 
„Bukas”, kur iekārtotā ekspozīcija 
iepazīstina ar Amtmaņu dzimtas 
devumu latviešu teātra vēsturē, kā 
arī ar novada kultūras tradīcijām. 
Muzejā tiek rīkotas tikšanās ar lat-
viešu aktieriem un citi kultūras pa-
sākumi. Katru gadu, uzsākot sezonu, 
Nacionālā teātra aktieru kolektīvs 
ierodas Vallē uz dievkalpojumu 
baznīcā, pēc kura Amtmaņu mājās 
„Bukas” sniedz koncertu un atzī-
mē jaunās teātra sezonas sākumu.  
Muzeja ilggadējā vadītāja dāsni da-
lās ar saviem stāstiem par abu brāļu 
dzīves gaitām, mīlestībām un likte-
ņiem. Sirsnīgi un interesanti stāsti 
mūs sagaida arī Alfrēda Amtmaņa-
Briedīša balvas ieguvējiem atvēlē-
tajā portretu istabā. Apgūstam arī 
dažus mums zināmus vārdus, bet ar 
citu jēdzienisko nozīmi, kurus lieto 
vietējie iedzīvotāji... kā, piemēram, 
„ampula” vai vārds „ornitologs”, kas 
mūsu ceļojošajai kompānijai tagad 
ir jaunvārdi, jo to nozīme ir pavi-
sam cita!

Nākamais pieturas punkts – Pil-
kalnes Muižas apmeklējums. Šeit 
vecās muižas māla kleķa klētī ir 
saglabājusies unikāla senlatviešu 
plauktu graudu kalte. 

Tā nemanot esam jau Lietuvas 
pusē, un mūs priecē atdzimusī 
Ilzenbergas muiža (es gan teik-
tu – pils) ar savu plašo, angļu stilā 
iekopto 15 ha parku, skulptūrām. 
Šeit atrodas arī ar leģendām apvī-
tā mīlestības saliņa. Gida pavadībā 
mēs varam izstaigāt ne tikai skaisto 

ēnaino parku ar vecajiem kokiem, 
bet arī apskatīt atjaunotās muižas 
iekštelpas, zāles un apartamentus. 
Šajā muižā tiek attīstīta biodinamis-
kā saimniecība, un šeit, saimniecībā 
tiek īstenots pilns cikls – no sēšanas 
līdz gatavai produkcijai. Lauku dar-
bos, kaitēkļu apkarošanā un pro-
dukcijas gatavošanā izmanto tikai 
bioloģiskas metodes un dabiskus 
līdzekļus. 

Turpinām atpakaļceļu no Lietuvas 
uz Gārseni. Te mums ir jāapskata 
Gārsenes pils, kas celta neogotikas 
stilā. Pils kopš 1940. gada ir bijusi 
pārbūvēta, un šeit ir bijusi skola. 
Netālu no pils ir kapsēta ar skais-
tu baronu dzimtas kapliču. Kapliča 
celta klasicisma stilā, tā ir barona 
Budberga veltījums savai pāragri 
mirušajai sievai baronesei Vorsai-
Budbergai. Vēlāk barons ir appre-
cējies otro reizi. Tā dažādu mīlas 
intrigu rezultātā baronese tika pār-
apglabāta 3 reizes un tagad atdusas 
blakus kapličai. Domājams, ka tāpēc 
viņa nav radusi mieru un reizēm 
mēdz pastaigāties pa Gārsenes pili... 
Tie, kuri baronesi sastapuši, dēvē 
viņu par Zilo dāmu.

Dienas noslēgumā, pirms brau-
cam uz naktsmītni Daugavpilī, 
mēs ierodamies Subatē. Te atro-
das viena no skaistākajām lauku 
baznīciņām ar brīnišķīgu altāri un 
ērģelēm. Subates luterāņu baznīca 
ir vienīgais dievnams Latvijā, kura 
plāns un telpiskais risinājums ir tuvs 
17. gadsimta beigās izplatītajai ideālā 
protestantu dievnama uzbūves kon-
cepcijai. Baznīcas iekārta tapusi ap 
1715.–1720. gadu. Baznīcā atrodas ar 
ornamentiem un skulptūrām rotāts 
kokgriezumu ansamblis – altāris, 
kancele, bikts sols, ērģeļu luktas, 
kristāmtrauka pamatne, gleznas 
rāmis un ziedojumu trauks.

Otrā diena mums sākas ar „ĀBE-
CI” vārda tiešajā nozīmē, jo mēs jau 
no paša rīta dodamies uz Stendera 
muzeju „Lašos”. Šeit mūs sagaida 
2017.  gadā nodibinātās Stende-
ra biedrības biedri un biedrības 
priekšsēdētājs. Vecajam Stenderam 
jeb luterāņu mācītājam Gothar-
dam Frīdriham Stenderam šogad 
tiek atzīmēta 305. gadskārta. Viņa 
piemiņa aizvien saglabāta – kalniņā 
pie Sunākstes baznīcas, kur atrodas 
Stenderu dzimtas kapi, tajā skaitā 
Vecā Stendera slavenā kapa plāksne 
ar iekalto uzrakstu „Latvis”.

Mūs pārsteidz, ar kādu pietāti un 
cieņpilnu attieksmi vietējie cilvēki 
izturas un stāsta par sava novada 
visievērojamāko cilvēku, kurš atstājis 
visdziļākās pēdas latviešu rakstības 
un gramatikas attīstībā.

Nezin kāpēc, bet tieši šajā vietā 
manī rodas šī sajūta, ka steidzīga-
jiem šeit nav ko darīt. Satiktie ļaudis 
labprāt sarunātos ar mums daudz 
ilgāk. Lai nu kā, bet atvadāmies no 

Pa Sēlijas baltajiem lielceļiem kopā ar Janīnu Kursīti vai 
„Kā mēs braucām Sēliju lūkoties”

sirsnīgajiem Stendera biedrības ļau-
dīm, kuriem mūsu apmeklējums ir 
bijis vitāli svarīgs, un laižam tālāk!

Galvā pazib kaut kur dzirdēta 
doma: „Sēlijā dzīve šķiet apstājusies, 
pagaidām – bet ne nulles punktā.” 

Un nu nāk mūsu ceļojuma aug-
stākais emocionālais pārdzīvojums, 
līdzdzīvojums, sajūsma un pateicī-
ba – esam atbraukuši uz selekcionā-
ra Paula Sukatnieka mājām „Apsī-
tes”. Zināms, ka viņa selekcionētās 
vīnogas un citus augus savos dārzos 
audzē gandrīz visi Latvijas dārzkopji.

Cienījamā Vandas kundze (poļu 
izcelsmes) saudzīgi aprūpē māju, 
dārzu, pagalmu. Šeit viss ir darīts ar 
tādu mīlestību, labestību, degsmi un 
aizrautību, ka jau viņas parādīšanās 
vien no pašas pirmās minūtes mūs 
visus atbruņo, sasilda un ielīksmo. 
Esam laimīgi tvert katru viņas vārdu 
no stāsta par lielo Meistaru, par viņa 
attiecībām ar augiem, ar cilvēkiem, 
ar mīļotajām sievietēm... Dzeja, ko 
rakstījis pats selekcionārs, ir tik at-
bilstoša viņa tēlam. Foto sesija skais-
tajos vīnogu un puķu stādījumos! 
Aizbraucam iedvesmoti, bagātināti, 
sajūsmināti un vienlaicīgi arī pār-
steigti par šo emociju gammu!

Bet lai nu kā... ceļojums turpinās, 
un dodamies tālāk uz Zasu, Seci... 
Jau nedaudz kavējam... Sagaidīti 
tiekam ar pusdienām Kaldabru-
ņas skolā, kas ir radošu un uzņē-
mīgu cilvēku oāze un patvērums. 
Kaldabruņas skolā mājo biedrība 
„Ūdenszīmes”, Siena skulptūras, 

Pļavas muzejs, stikla mākslinieku 
un kokapstrādes darbnīcas. Siena 
skulptūras rotā Kaldabruņas Pļa-
vas muzeja ābeļdārzu. Šeit skatāma 
oriģināla ekspozīcija, kas veidota kā 
cilvēka mūža gājums. Savukārt etno-
grāfisko zīmju stunda atspoguļojas 
Kaldabruņas Māras darinātajā mē-
ness kalendāra jostas rakstos. Vēl 
viens piedzīvojums – iespēja iepazī-
ties ar Pļavas muzeja ekspozīciju un 
noskatīties filmiņu no multimediju 
projekta „Pusnakts pļavā”, kas pa-
ver pilnībā atšķirīgu skatījumu uz 
tām tautas tradīcijām, kas saistās 
ar pļavu. 

Netālu no Kaldabruņu skolas at-
rodas Červonkas luterāņu baznīca. 
Šajā baznīcā 1865. gadā kristīja Ta-
denavas pusmuižas nomnieka dēlu 
Jāni Krišjāni Pliekšānu, nākamo 
dzejnieku Raini.

Pateicoties ziedotāju un biedrības 
„Ūdenszīmes” aktīvai darbībai, tiek 
rīkoti dažādi pasākumi, lai vāktu 
līdzekļus baznīcas atjaunošanai. 

Un, kā jau tas pienākas, nobeigu-
mā – saldais ēdiens! Mēs braucam 
tālāk uz vietu, kur kādreiz ir bijusi 
Staburaga klints. Tagad šeit ir uz-
stādīta tēlnieces Solveigas Vasiļjevas 
piemiņas zīme „Dieva auss”, kurā 
katrs var iečukstēt savu vēlēšanos, 
jo senie sēļi savas bēdas un priekus 
stāstījuši Staburagam. Tagad biežāk 
tur mēdz apsēsties tūristi. Interesan-
ti, ka sākumā piemiņas vietu gribē-
juši saukt par „Saules bļodu”. Pēteris 
Vasarietis sācis šo vietu izdaiļot ar 

dienliliju stādījumiem un aicinājis 
piedalīties citus selekcionārus un 
kolekcionārus. Šajā enerģētiski spē-
cīgajā vietā prezidenti stāda ozolus.

Ar savu redzējumu un sajūtām 
par Sēlijas braucienu dalījās Džul-
jeta Āboliņa.

Vizuālā materiāla apkopojums ie-
kļauts Ulbrokas bibliotēkas tīmek-
ļa vietnē https://www.stopini.lv/lv/
kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas; 
fotogrāfiju autores – Vita Banga un 
Daina Kalmane.

Zied un ziedojas visa Sēlijas daba; 
to veicina vietējo cilvēku dzīves gud-
ra pozīcija un gaišums. Arī tad, kad 
likteņi tika salauzti kopējās labklājī-
bas celšanas vārdā vai dzīves gājumu 
noteica vēsturisku notikumu klāt-
būtne. Visu lietu kopums apvienots 
vienotā kodolā kā dzīvotspēja un 
katra labā griba.

Paldies uzticamajiem un iein-
teresētajiem ceļotājiem par kopīgi 
pavadītu laiku Sēlijas kultūrvidē – 
izzinoši, emocionāli, sirsnīgi un 
domāt radoši! 

Nu jau mūsu pieredze ir septiņu 
vasaru sadarbība, ceļojot pa Latvijas 
kultūrvēsturiskā mantojuma dižce-
ļiem. Katra līdzbraucēja garīguma 
pūrā iemājo kāds vēsturisks, filozo-
fisks, māksliniecisks, dziedniecisks 
vai romantisks mirkļa pieskāriens, 
šķiļot darbu un atmiņu gaismu, jop-
rojām cilvēkus sasildīt var.

Daiga Brigmane,
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja
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Ar nelielu pārtraukumu, tomēr 
trešā pēc skaita 2019.  gada 
28.  jūnijā tika atzīmēta Pēter-
diena ar Dzejas meistardarb-
nīcu novadnieka – dzejnieka un 
atdzejotāja  – Pētera Brūvera 
dzimtajās mājās „Kalēji”. 

Šajā reizē Ulbrokas bibliotēka deva 
iespēju iemēģināt roku un prātu 
dzejas rindu radīšanā un pēc tam 
to ilustrēšanā ikvienam interesen-
tam  – gan lielam, gan mazam.  
Padomus un ieteikumus dzejas ra-
dīšanā neklātienē bija sagatavojusi 
Zane Brūvere-Kvēpa, bet klātienē 

Dzejas meistardarbnīcai pievieno-
jās P. Brūvera dzīvesbiedre Iveta ar 
lasījumiem no tetraloģijas „Valodas 
ainava” ceturtās grāmatas „Mācos 
rakstīt jeb Ātrā palīglīdzekļa poē-
tisku tekstu apguvē” viena dzejoļa 
piecām variācijām, kas klātesoša-
jiem bija kā mācībstunda no paša 
Pētera...

Tam sekoja Dzejas meistardarb-
nīcas galvenais uzdevums – radīt 
dzejoli un pēc tam to arī pašam 
ilustrēt. Uzdevumu interesantāku 
padarīja fakts, ka dzejas rindu ra-
dīšanā bija jāiekļauj „Kalēju” vietai 
raksturīgas lietas un parādības.

Iznākums bija pārsteidzošs, 
negaidīts un vienreizējs! Vieta 
un lietas tajā it kā atdzīvojās ar 
katru dzejas rindu lasījumu. Un, 
galvenais, kā atzina paši pasākuma 
dalībnieki, bija iegūts fantastisks 
emociju lādiņš, kas pacilātībā iz-
paudās vēl pāris nākamās dienas...

Pēterdienas Dzejas meistardarb-
nīcā fiksētie mirkļi aplūkojami  
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbro-
kas-biblioteka/galerijas. 

Daina Kalmane,
Pēterdienas organizatore

Ulbrokas bibliotēkā

Pēterdiena. Dzejas meistardarbnīca

No Latvijas ziemeļiem līdz 
dienvidiem.
Senioru grupa maijā devās uz 
Rūjienu. Mūs sagaidīja vietējā 
gide Līga ar dziesmām un stās-
tiem. Mums bija jāsaprot igau-
ņu, somu un pat japāņu valodas 
vārdi, jo Rūjiena draudzējas ar 
Japānas pilsētu.

Jūlijā nolēmām doties uz dienvi-
diem – tā bija Piedruja, robeža ar 
Baltkrieviju.
Vispirms mēs apmeklējām baz-

nīcu Līksnā. Tur mums ļoti pati-
ka – vienkārša, bet ļoti gaiša un 
patīkama. Arī mācītājs jauns un 
laipns. Līksnas draudzes pr. Jura 
Zarāna moto: „Te mēs nākam, lai 
mīlētu Dievu – no šejienes aizejam, 
lai mīlētu cilvēkus”. Mūs patiešām 
Dieva mīlestība pavadīja visu šo 
ceļojumu.
Uz Slutišķu vecticībnieku sētu nā-
cās iet gandrīz 2 kilometrus, toties 
stāsti bija ļoti interesanti.
Tad nu Piedruja – skaistā Daugavas 
senleja, vakara programma ar jo-

kiem, dziesmām un dejām. Šoreiz 
jāmācās saprast latgaļu, baltkrievu 
un krievu valodas.
Mājup ceļā bijām Krāslavā – ļoti 
skaista pilsēta; kāpām Mīlestības 
kalnā, apjūsmojām grāfu Plāteru 
pili un parku.
Krustpils atjaunojamā pilī mūs mā-
cīja pareizi ēst sieru un stāstīja, kā 
siers ieceļoja Latvijā.
Paldies visiem, kas bez raizēm iztu-
rēja šo mazliet neprātīgo ekskursiju.

Pensionāru biedrības valde

Mēs kāpsim kalnā…

Pašlaik pasaulē ir pieejamas 
vairāk nekā 2800 emocijzīmes, 
no kurām teju 2300 tiek izman-
totas. Katru dienu tiek izsūtīti 
vairāk nekā 900  miljoni ziņu, 
kuru vienīgais saturs ir emo-
cijzīme.

Kā vienmēr, Sauriešu iedzīvotā-
ji nepaliek malā no notikumiem 
pasaulē. Ar lielāko prieku visi, kas 
ieradušies bibliotēkā 17. un 18. jū-
lijā, piedalījušies radošajā darbnīcā 
„Emocijas ir ciemiņi – ļauj tām 
nākt un iet”. Sauriešu bibliotēkas 
lasītāji ar entuziasmu izdomāja un 
zīmēja jaunus smaidiņus, centās 
izteikt savu noskaņojumu un emo-

cijas ar jau pazīstamas smejošas 
sejas palīdzību. Visi priecājās par 
godu, bērni izrādīja savu fantāzi-
ju, un piedzima vesela briesmo-
ņu ģimene, bet pieaugušie, kaut 
arī sākumā ļoti kautrējās savus 
zīmējumus rādīt, pat sarīkoja ne-
lielu sacensību – kam būs visskais-
tākais smaidiņš. Ar mīlestību pret 
savu valsti bija uzzīmēts smaidiņš 
„Pasmaidi, Latvija!”.

Protams, šīs zīmes atkal parāda, 
cik labvēlīgi, smaidīgi un dzīves-
priecīgi cilvēki dzīvo Sauriešos!

Pasmaidīsim biežāk!

Ilona Korkina,
Sauriešu bibliotēkas bibliotekāre

Sauriešu bibliotēkā 
atzīmēta „emodži” jeb 
emocijzīmju diena

Vingrošana cilvēkiem virs 
54 gadu vecuma:
•	 pirmdienās un trešdienās no 

plkst. 19.00 līdz 20.00 Ulbro-
kā, Pašvaldības policijas ēkas 
2. stāvā, sporta zālē; 

•	 otrdienās DC „Līči” no 
plkst. 17.00 līdz 18.00.

Cigun nodarbības:
•	 augustā (06.08., 13.08., 20.08., 

27.08.) pie Ulbrokas ezera, pretī 
pirmsskolas izglītības iestādei 
„Pienenīte” no plkst. 18.30 līdz 
19.30. Sliktu laika apstākļu ga-
dījumā – DC „Ulbroka”;

•	 trešdienās no plkst. 17.00 līdz 
18.00 DC „Upeslejas” un no 
plkst.  18.00 līdz 19.00 DC 
„Līči”.

Nodarbības vadīs Cigun instruk-
tores – Kadrija Beirota (Ulbroka), 
Ārija Artmane (Upeslejas), Baiba 
Jirgena (Līči).
Nodarbībām jāpiesakās attiecīgajā 
dienas centrā.

Nūjošanas nodarbības: 
•	 Ulbrokā trešdienās (07., 14., 

21. augustā no plkst. 18.30 līdz 
20.00). Nodarbības sākums pie 
DC „Ulbroka” no plkst. 18.30 
līdz 20.00; 

•	 Sauriešos otrdienās (06.08., 
13.08., 20.08.) no plkst. 18.30 
līdz 20.00. Nodarbības sākums 
pie Sauriešu robežzīmes Upesle-
ju pusē.

Nodarbības vadīs sertificēta nūjo-
šanas instruktore Linda Andrusa.

Veselības veicināšanas projekta 
(„Stopiņu novada iedzīvotāju veselības 
veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi”, Nr. 9.2.4.2/16/I/014) 
BEZMAKSAS aktivitātes augustā
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Velo-foto orientēšanās sacen-
sības Pierīgas novados tiek rī-
kotas otro gadu un ir iemanto-
jušas lielu popularitāti. Šogad 
piedāvājam piedalīties 8  pos-
mos, viesojoties 8 novados.
Piedalīties sacensībās var 2 gru-
pās:
1. IZKLAIDES grupa (pie- 

augušie/-ais un vismaz 1 bērns 
līdz 14 gadu vecumam);

2. AZARTA grupa (pieaugušie/-
ais un/vai bērni no 15 gadu vecu-
ma). 

Dalība sacensībās ir bez maksas!

Kas jādara?
1) Veido komandu no 2 līdz 5 cil-
vēkiem; vecuma ierobežojuma 
nav.
2) Iepazīsties ar nolikumu http://
daugava.travel/akcijas/.
3) Reģistrējies elektroniski, atzī-
mējot, kurā grupā startēsiet http://
daugava.travel/akcijas/.
4) Līdz startam sagatavo savu un 
bērnu velosipēdus.

PASĀKUMA PLĀNS
Sākuma un beigu punkts: Ulbro-
kas sporta komplekss, Vālodzes, 
Stopiņu novads. 
No 10.00 reģistrēšanās; 
10.45 komandu kapteiņu sapulce;
11.00 STARTS visām komandām 
vienlaicīgi;
15.00 KONTROLLAIKA BEI-
GAS;

17. augustā Stopiņu novadā notiks velo-foto orientēšanās 
sacensību „Apceļo kaimiņus 2019!” 6. posms

Šī gada 24.  augustā Ulbrokas 
kultūras namā plkst. 12.00 no-
tiks gadskārtējie Bērnības svēt-
ki. Tie ir skaisti un neaizmirs-
tami ģimenes svētki, kas rada 
prieku un bērnības atmiņas 
bērniem un vecākiem, krustve-
cākiem un mīļajiem līdzcilvē-
kiem. Ar šo dienu krustmāte un 
krusttēvs kļūst par svētku ga-
viļnieka – bērna – uzticamajiem 
draugiem, padomdevējiem, arī 
par otro māmiņu un tēti.

Bērnības svētkos piedalīties tiek 
aicināti Stopiņu novadā dzīvojošie 
bērni vecumā no 3 līdz 7 gadiem. 
Bērnus, vecākus, krustvecākus 

sagaidīs Goda kūmas – Stopiņu 
novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Sandra Graudiņa un Sto-
piņu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Ainārs Vaičulens.

Svētkus vadīs „Čučumuižas” 
rūķi – mākslinieki Kristīne Bi-
tēna-Sirmā, Dace Skadiņa un  
Atvars Sirmais.

Svinīgās daļas laikā vecākiem 
izsniegs apliecību, kas apliecinās 
to, ka bērnam ar šo dienu ir arī 
krustvecāki. Katram bērnam ar 
dziesmām un mīļiem vārdiem tiks 
veltīta īpaša uzmanība, neizpaliks 
arī šūpošanās svētku šūpolēs.

Pēc svinīgā pasākuma Bērnī-
bas svētku dalībnieki kopā ar 

„Čučumuižas” rūķiem gaisā pa-
laidīs katrs savu balonu un visi 
bērni tiks aicināti uz svētku ballī-
ti, kur mielosies ar svētku kliņģeri 
un limonādi. 

Pasākuma ilgums  – aptuveni 
2 stundas.

Pasākumā dalība ir bez maksas.
Pasākumu organizē Stopiņu 

novada pašvaldība. 
Aicinām Bērnības svētkiem pie-

teikties Stopiņu novada Dzimt-
sarakstu nodaļā vai pie Stopiņu 
novada domes sekretāres līdz 
19. augustam. 

Tālrunis 27757381, 67670564; 
e-pasta adrese dzimtsaraksti@
stopini.lv.

Bērnības svētki

ap 16.00 apbalvošana.
Kopvērtējuma lielo balvu spon-
sori: sporta apģērbu un inventāra 
uzņēmums „Sporta punkts”, spor-
ta komplekss „333”, „SUPfit.lv Ik-
šķile”, „BATA logistic”. 
Sacensību norisi ar balvām visiem 
posmiem atbalsta arī KS „Baltijas 
dārzeņi” ar zīmoliem „Ezerkauli-
ņi” un „Mārupes gurķi”, „Mádara 
Organic Skincare”, „Riga Interna-
tional Airport”, atpūtas komplekss 
„Bejas”, dzeramā ūdens ražotājs 

„Lacuna aqua” un konditorejas uz-
ņēmums SIA „Pellija A” ar zīmolu 
„Pellia A Gusto”. 
Neaizmirstiet paņemt līdzi uzlādē-
tus mobilos telefonus vai fotoaparā-
tus! Piedaloties velo-foto orientē-
šanās pasākumā, jāievēro visi ceļu 
satiksmes drošības noteikumi!

Inese Skrastiņa,
Stopiņu novada dome

(tālrunis 27854570, e-pasts 
inese.skrastina@stopini.lv)
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JUBILĀRI

Ieraudzīt pasauli smilšu graudā 
Un debesis lauku puķē, 

Turēt bezgalību savā plaukstā 
Un mūžību katrā stundā. 

 Viljams Bleiks 
Sirsnīgi sveicam jūlijā dzimušos novada jubilārus

70 gadu, 75 gadu, 80 gadu un 85 gadu jubilejās!

Vēlam jums veselību, sirds siltumu un 
daudzus saulainus gadus!

JAUNDZIMUŠIE

Kā eņģelītis balts
Mazs bērniņš piedzimis

Un laimes krekliņā
Ir mājās ienācis. 

Caur mīlestību bērns
Jums, vecāki, ir dots.

Lai izaug gudrs, liels –
Tas jūsu lepnums, gods.

2019. gada jūlijā Stopiņu novadā dzimuši 
11 mazuļi – 9 meitenes un 2 zēni. 

Sveicam mazos novadniekus un viņu vecākus!
Lai veselība, daudz mīļuma un prieka jūsmājās!

LAULĪBAS

2019. gada jūlijā Stopiņu novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas četras laulības.

Sirsnīgi sveicam jaunās ģimenes!

MŪŽĪBĀ AIZVADĪTI

Tu būsi debesīs, zemē,
Tu vējā un saulē.

Tu savējo sirdīs,
Tie tevi neaizmirsīs.

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, Skaidrīti Feldmani, Ainu Gīli, Annu Jurkeviču, 
Nadeždu Lapiņu un Ritu Ozoliņu mūžībā aizvadot.

Izdevējs: Stopiņu novada Dome
Redaktore: Anna Imbrate-Siliņa, tālr.: 29831583, e-pasts: tevzemite@stopini.lv
Sludinājumus un informāciju iespējams iesniegt arī novada domē sekretārei, 
tālr.: 67910518, fakss: 67910532
Druka: SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala” 
Tirāža: 2500 eks. Bezmaksas. Iznāk reizi mēnesī
*Rakstu izmantošanas gadījumā atsauce obligāta

„TĒVZEMĪTE” IZNĀK KATRA MĒNEŠA PIRMAJĀ NEDĒĻĀ 
UN PIEEJAMA STOPIŅU NOVADĀ ŠĀDĀS VIETĀS:
Ulbrokā: Stopiņu novada domē, Ulbrokas bibliotēkā, Ulbrokas dienas centrā, 
Kultūras namā, PA „Saimnieks”, PII „Pienenīte”, aptiekā pie Ogres pagrieziena, 
aptiekā 51. autobusa galapunktā, Stopiņu ambulancē, kafejnīcā „Pie kamīna”, 
veikalos „LaTS”, „TOP”, „Certa”, „Latvijas balzams”, frizētavā Institūta ielā 1, 2. stāvā
Rumbulā: Gaismas internātpamatskolā, SIA „Getliņi EKO”
Dreiliņos: „Saulīšu” ciematā kastītēs pie ziņojumu dēļiem, Ozolu ielā pie ziņojumu dēļa
Līčos: Līču dienas centrā, veikalā „Melnais suns”
Cekulē: Cekules dienas centrā
Sauriešos: Sauriešu bibliotēkā, Sauriešu dienas centrā, aptiekā, veikalā „Mego”, SIA „Knauf”
Upeslejās: Upesleju dienas centrā, veikalā „LaTS”, Tuberkulozes un plaušu slimību klīnikā
Dzidriņās: Jaunsišu ciematā kastītē pie ziņojumu dēļa

Institūta iela 1A, 
Stopiņu novads, LV–2130

SAURIEŠU BIBLIOTĒKĀ AUGUSTĀ

Literatūras izstāde „Tūves Jānsones Muminu pasaule” 1.–18. augusts

Izstāde veltīta Somijas zviedru bērnu rakstnieces un mākslinieces Tūves Jānsones jubilejai.
Tūve Jānsone (1914–2001) ir visplašāk pazīstama kā trollīšu Muminu radītāja. Viņas grāmatas par 
apburošajiem radījumiem Muminiem ir iekarojušas gan bērnu, gan pieaugušo sirdis visā pasaulē. 
Tās ir tulkotas 34 valodās, par Muminiem veidotas filmas, TV raidījumi, seriāli, radiolugas, teātra 
izrādes un pat opera. Rakstniece, kura sarakstījusi 13 grāmatas par Muminiem, ir arī savu 
grāmatu ilustratore un līdz ar to arī radījusi vislabāko priekšstatu par Muminu pasauli.

Radošā darbnīca „Mūsu nākotne ir labās rokās!” 12. augusts

12. augustā visā pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā Jaunatnes diena, bet Latvijā tie ir du-
bulti svētki, jo tiek nosaukta nākamā gada Latvijas Jauniešu galvaspilsēta. Latvijas Jauniešu 
galvaspilsēta 2019 – Ikšķiles un Olaines novada apvienība.
Starptautiskā Jaunatnes diena pasaulē tiek atzīmēta kopš 1999. gada ar mērķi izkopt 
jauniešu radošo darbību, radot jaunatnes dažādības attīstībai un kultūras sekmēšanai 
labvēlīgu vidi, kā arī veicinot jauniešu, jauniešu iniciatīvu grupu un jaunatnes organizāciju 
projektu realizēšanu kultūras jomā.
12. augustā plkst. 15.00 aicinām bērnus un viņu vecākus piedalīties Sauriešu bibliotēkas 
radošā darbnīcā.
Laipni aicinām ikvienu interesentu!

Tematiskā izstāde „Aktrise un laiks. Vija Artmane” 19.–31. augusts

Latvijas teātra leģendai Vijai Artmanei – 90!
Alīda Vija Artmane (1929–2008) ir viena no izcilākajām 20. gadsimta latviešu teātra un kino 
aktrisēm. Dēvēta par latviešu teātra leģendu un simbolu, par teātra karalieni. Kopumā viņas 
„kontā” ir vismaz 85 lomas uz teātra skatuves un 50 – kinofilmās.
Atzīmējot latviešu teātra un kino aktrises Vijas Artmanes 75. dzimšanas dienu, izdevniecība 
„Pētergailis” laidusi klajā aktrises sarakstīto grāmatu „Ziemcieši. Mirkļi no manas dzīves”. 
Vizuāli skaista grāmata, kas izgaismo mākslinieces būtiskākos dzīves mirkļus un svarīgākās 
lomas, pretendējot uz patiesu notikumu un faktu atspoguļošanu.

30. augustā bibliotēka SLĒGTA – bibliotekāru profesionālās pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Jelgavas novadu.

ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ AUGUSTĀ

Literāra izstāde „Latviskais laimes kods” – rakstniecei Dacei Rukšānei – 50”
1.–29. augusts

Literāra izstāde „Latviskais laimes kods” veltīta rakstniecei Dacei Rukšānei – 50 (dzimusi 
1969. gada 7. augustā). Dace Rukšāne ir viena no tik dažādajām latviešu rakstniecēm, kuru 
vispirms iepazinām pēc slejām dažādos preses izdevumos un pēc tam arī grāmatām. Rakstnie-
ce, publiciste un politiķe Dace Rukšāne ir ieguvusi izglītību LU Bioloģijas fakultātē un Latvijas 
Medicīnas akadēmijā, kā arī Kinoscenāriju attīstības meistardarbnīcā SOURCES 2 Vīnē. Šobrīd 
viņa ir Saeimas deputāte, bet tas netraucē viņai aizvien būt cilvēciskai un dabai draudzīgai. 
Rukšāne ir vairāku grāmatu autore, atsevišķu darbu redaktore un scenārija autore. Aicinām 
skatīt arī Daces Rukšānes grāmatas, kā arī intervijas un aprakstus par viņu.

VASARAS DARBA LAIKS
1. jūnijs–31. augusts

(Ulbroka, Institūta iela 1, LLU TF LTI Ulbrokas Zinātnes centrs, 2. stāvs) 
Pirmdienās no plkst. 11.00 līdz plkst. 19.00. 
Otrdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00. 
Trešdienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 14.00. 
Ceturtdienās no plkst. 11.00 līdz plkst. 19.00. 
Piektdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00.

STOPIŅU NOVADA DZEJAS DIENA 2019

Piektdien, 2019. gada 6. septembrī plkst.16.00 Dzejas dienas pasākums „Raibajā pasaulē” 
dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera dzimtajās mājās „Kalēji” Stopiņu novada Līčos.
Programmā: dzejas lasījumi, balvu pasniegšana, sarunas un domu apmaiņa dabā.
Viesos:  dzejnieki Iveta Šimkus, Māris Salējs, Liāna Langa, Daina Sirmā, Indra Brūvere – Daru-
liene, Zane Brūvere –Kvēpa un komponists Māris Lasmanis.

Luterāņu kapusvētki Ulbrokas Meža kapos 
notiks 1. septembrī plkst. 13.00

Pateicība
PATEICĪBA visiem mūsu novada labajiem ļaudīm – 
novada darbiniekiem ar Vitu Paulāni vadībā, PA 
„Saimnieks” vadībai, darbiniekiem, darbnīcas kolē-
ģiem, zemessargiem, ģimenes ārstei Ivetai Vīksnei, 
Sterģu ģimenei, Baložu ģimenei, kāpņu kaimiņiem, 
citiem kaimiņiem, visiem draugiem mūža garumā un jauniegūtajiem domu bied-
riem PAR ATBALSTU, LABIEM VĀRDIEM UN GAIŠĀM DOMĀM, ESOT LĪDZĀS 
OSKARAM NEIMANIM.

ĢIMENE

Spoža zvaigzne atspīdēja,
Pār istabu pārejot.

Tā nebija spoža zvaigzne,
Tā bij’ tava dvēselīte.

/L. t.dz./


